

一般会計等 貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	28,024,581,715	固定負債	3,806,380,009
有形固定資産	26,311,106,027	地方債	3,657,553,009
事業用資産	21,410,803,301	長期未払金	-
土地	1,666,788,081	退職手当引当金	148,827,000
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	16,502,967,877	その他	-
建物減価償却累計額	△ 4,580,890,909	流動負債	476,823,495
工作物	9,308,387,960	1年内償還予定地方債	418,407,225
工作物減価償却累計額	△ 2,038,130,212	未払金	-
船舶	278,402,400	未払費用	-
船舶減価償却累計額	△ 62,362,136	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	58,416,270
航空機	-	預り金	-
航空機減価償却累計額	-	その他	-
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	4,283,203,504
建設仮勘定	335,640,240	【純資産の部】	
インフラ資産	4,644,933,469	固定資産等形成分	30,570,478,898
土地	50,122,076	余剰分(不足分)	△ 4,102,437,237
建物	1,419,549,588		
建物減価償却累計額	△ 555,868,727		
工作物	5,118,413,780		
工作物減価償却累計額	△ 1,449,178,248		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	61,895,000		
物品	855,364,881		
物品減価償却累計額	△ 599,995,624		
無形固定資産	-		
ソフトウェア	-		
その他	-		
投資その他の資産	1,713,475,688		
投資及び出資金	150,411,357		
有価証券	31,287,357		
出資金	103,168,000		
その他	15,956,000		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	16,144,943		
長期貸付金	-		
基金	1,547,568,978		
減債基金	-		
その他	1,547,568,978		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 649,590		
流動資産	2,726,663,450		
現金預金	177,895,052		
未収金	3,085,039		
短期貸付金	-		
基金	2,545,897,183		
財政調整基金	1,723,120,947		
減債基金	822,776,236		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 213,824		
資産合計	30,751,245,165	純資産合計	26,468,041,661
		負債及び純資産合計	30,751,245,165

一般会計等 行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	4,568,163,700
業務費用	3,291,974,925
人件費	852,188,178
職員給与費	739,093,147
賞与等引当金繰入額	58,416,270
退職手当引当金繰入額	-
その他	54,678,761
物件費等	2,398,677,160
物件費	1,199,170,605
維持補修費	110,715,723
減価償却費	1,088,790,832
その他	-
その他の業務費用	41,109,587
支払利息	34,170,654
徴収不能引当金繰入額	840,974
その他	6,097,959
移転費用	1,276,188,775
補助金等	754,660,700
社会保障給付	322,398,425
他会計への繰出金	196,612,300
その他	2,517,350
経常収益	648,857,601
使用料及び手数料	95,064,565
その他	553,793,036
純経常行政コスト	△ 3,919,306,099
臨時損失	14,169
災害復旧事業費	-
資産除売却損	-
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	14,169
臨時利益	-
資産売却益	-
その他	-
純行政コスト	△ 3,919,320,268

一般会計等 純資産変動計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	
		固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)
前年度末純資産残高	26,020,612,416	30,349,493,536	△ 4,328,881,120
純行政コスト(△)	△ 3,919,320,268		△ 3,919,320,268
財源	4,335,462,156		4,335,462,156
税収等	2,716,924,320		2,716,924,320
国県等補助金	1,618,537,836		1,618,537,836
本年度差額	416,141,888		416,141,888
固定資産等の変動(内部変動)		189,698,005	△ 189,698,005
有形固定資産等の増加		1,035,389,483	△ 1,035,389,483
有形固定資産等の減少		△ 1,098,435,832	1,098,435,832
貸付金・基金等の増加		633,964,482	△ 633,964,482
貸付金・基金等の減少		△ 381,220,128	381,220,128
資産評価差額	31,287,357	31,287,357	
無償所管換等	-	-	
その他	-	-	
本年度純資産変動額	447,429,245	220,985,362	226,443,883
本年度末純資産残高	26,468,041,661	30,570,478,898	△ 4,102,437,237

一般会計等 資金収支計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	3,474,985,858
業務費用支出	2,198,797,083
人件費支出	848,523,482
物件費等支出	1,309,886,328
支払利息支出	34,170,654
その他の支出	6,216,619
移転費用支出	1,276,188,775
補助金等支出	754,660,700
社会保障給付支出	322,398,425
他会計への繰出支出	196,612,300
その他の支出	2,517,350
業務収入	3,637,584,393
税込等収入	2,719,345,280
国県等補助金収入	348,526,216
使用料及び手数料収入	95,275,865
その他の収入	474,437,032
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	294,119,620
業務活動収支	456,718,155
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,654,353,762
公共施設等整備費支出	1,057,031,840
基金積立金支出	597,321,922
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	1,349,721,000
国県等補助金収入	975,892,000
基金取崩収入	373,829,000
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	-
その他の収入	-
投資活動収支	△ 304,632,762
【財務活動収支】	
財務活動支出	417,319,342
地方債償還支出	417,319,342
その他の支出	-
財務活動収入	174,848,000
地方債発行収入	174,848,000
その他の収入	-
財務活動収支	△ 242,471,342
本年度資金収支額	△ 90,385,949
前年度末資金残高	268,281,001
本年度末資金残高	177,895,052

前年度末歳計外現金残高	-
本年度歳計外現金増減額	-
本年度末歳計外現金残高	-
本年度末現金預金残高	177,895,052

全体貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	30,433,529,737	固定負債	5,554,762,578
有形固定資産	28,695,153,237	地方債等	3,940,940,837
事業用資産	22,677,696,514	長期未払金	-
土地	1,666,788,081	退職手当引当金	148,827,000
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	16,898,545,328	その他	1,464,994,741
建物減価償却累計額	△ 4,745,391,917	流動負債	562,495,887
工作物	9,308,387,960	1年内償還予定地方債等	460,666,604
工作物減価償却累計額	△ 2,038,130,212	未払金	27,972,203
船舶	2,781,321,357	未払費用	-
船舶減価償却累計額	△ 1,529,464,323	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	59,134,024
航空機	-	預り金	-
航空機減価償却累計額	-	その他	14,723,056
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	6,117,258,465
建設仮勘定	335,640,240	【純資産の部】	
インフラ資産	5,671,298,296	固定資産等形成分	33,002,953,920
土地	50,313,291	余剰分(不足分)	△ 2,878,210,166
建物	1,488,446,908	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 583,817,920		
工作物	7,600,866,299		
工作物減価償却累計額	△ 2,946,405,282		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	61,895,000		
物品	1,139,079,103		
物品減価償却累計額	△ 792,920,676		
無形固定資産	-		
ソフトウェア	-		
その他	-		
投資その他の資産	1,738,376,500		
投資及び出資金	153,304,807		
有価証券	34,180,807		
出資金	103,168,000		
その他	15,956,000		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	33,067,942		
長期貸付金	-		
基金	1,553,831,978		
減債基金	-		
その他	1,553,831,978		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 1,828,227		
流動資産	5,808,472,482		
現金預金	3,183,205,358		
未収金	58,163,505		
短期貸付金	-		
基金	2,569,424,183		
財政調整基金	1,746,647,947		
減債基金	822,776,236		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 2,320,564		
繰延資産	-		
		純資産合計	30,124,743,754
資産合計	36,242,002,219	負債及び純資産合計	36,242,002,219

全体行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	6,304,802,376
業務費用	4,100,761,792
人件費	1,106,702,891
職員給与費	861,919,921
賞与等引当金繰入額	71,274,572
退職手当引当金繰入額	2,129,000
その他	171,379,398
物件費等	2,936,886,005
物件費	1,280,718,554
維持補修費	201,463,497
減価償却費	1,300,871,610
その他	153,832,344
その他の業務費用	57,172,896
支払利息	39,752,243
徴収不能引当金繰入額	4,351,567
その他	13,069,086
移転費用	2,204,040,584
補助金等	1,879,097,579
社会保障給付	322,398,425
その他	2,544,580
経常収益	1,379,614,575
使用料及び手数料	807,850,128
その他	571,764,447
純経常行政コスト	△ 4,925,187,801
臨時損失	5,867,639
災害復旧事業費	-
資産除売却損	5,853,470
損失補償等引当金繰入額	-
その他	14,169
臨時利益	27,829,984
資産売却益	-
その他	27,829,984
純行政コスト	△ 4,903,225,456

全体純資産変動計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分		
		余剰分 (不足分)	他団体出資等分	
前年度末純資産残高	29,505,060,714	32,953,893,079	△ 3,448,832,365	-
純行政コスト(△)	△ 4,903,225,456		△ 4,903,225,456	
財源	5,491,621,139		5,491,621,139	-
税収等	3,330,528,276		3,330,528,276	
国県等補助金	2,161,092,863		2,161,092,863	
本年度差額	588,395,683		588,395,683	-
固定資産等の変動(内部変動)		17,773,484	△ 17,773,484	
有形固定資産等の増加		1,035,389,483	△ 1,035,389,483	
有形固定資産等の減少		△ 1,271,488,080	1,271,488,080	
貸付金・基金等の増加		643,276,916	△ 643,276,916	
貸付金・基金等の減少		△ 389,404,835	389,404,835	
資産評価差額	31,287,357	31,287,357		
無償所管換等	-	-		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
その他	-	-	-	
本年度純資産変動額	619,683,040	49,060,841	570,622,199	-
本年度末純資産残高	30,124,743,754	33,002,953,920	△ 2,878,210,166	-

全体資金収支計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	5,043,634,632
業務費用支出	2,839,594,048
人件費支出	1,101,368,201
物件費等支出	1,671,818,631
支払利息支出	39,752,243
その他の支出	26,654,973
移転費用支出	2,204,040,584
補助金等支出	1,879,097,579
社会保障給付支出	322,398,425
その他の支出	2,544,580
業務収入	5,332,765,479
税込等収入	3,255,176,740
国県等補助金収入	785,742,733
使用料及び手数料収入	799,437,563
その他の収入	492,408,443
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	320,262,620
業務活動収支	609,393,467
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,675,853,762
公共施設等整備費支出	1,078,531,840
基金積立金支出	597,321,922
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	1,351,711,105
国県等補助金収入	975,892,000
基金取崩収入	373,829,000
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	-
その他の収入	1,990,105
投資活動収支	△ 324,142,657
【財務活動収支】	
財務活動支出	440,395,049
地方債等償還支出	440,395,049
その他の支出	-
財務活動収入	174,848,000
地方債等発行収入	174,848,000
その他の収入	-
財務活動収支	△ 265,547,049
本年度資金収支額	19,703,761
前年度末資金残高	3,163,501,597
本年度末資金残高	3,183,205,358

前年度末歳計外現金残高	-
本年度歳計外現金増減額	-
本年度末歳計外現金残高	-
本年度末現金預金残高	3,183,205,358

連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	31,003,661,193	固定負債	6,010,247,150
有形固定資産	28,766,673,355	地方債等	3,941,817,909
事業用資産	22,742,697,897	長期未払金	-
土地	1,679,150,677	退職手当引当金	581,880,930
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	16,951,760,416	その他	1,486,548,311
建物減価償却累計額	△ 4,754,806,751	流動負債	567,372,301
工作物	9,319,472,788	1年内償還予定地方債等	460,946,286
工作物減価償却累計額	△ 2,040,825,407	未払金	29,070,171
船舶	2,781,321,357	未払費用	204,388
船舶減価償却累計額	△ 1,529,464,323	前受金	1,131,323
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	59,732,479
航空機	-	預り金	254,124
航空機減価償却累計額	-	その他	16,033,530
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	6,577,619,451
建設仮勘定	336,089,140	【純資産の部】	
インフラ資産	5,671,298,296	固定資産等形成分	33,575,583,380
土地	50,313,291	余剰分(不足分)	△ 3,258,101,715
建物	1,488,446,908	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 583,817,920		
工作物	7,600,866,299		
工作物減価償却累計額	△ 2,946,405,282		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	61,895,000		
物品	1,151,937,526		
物品減価償却累計額	△ 799,260,364		
無形固定資産	577,749		
ソフトウェア	577,749		
その他	-		
投資その他の資産	2,236,410,089		
投資及び出資金	153,305,832		
有価証券	34,181,832		
出資金	103,168,000		
その他	15,956,000		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	36,639,416		
長期貸付金	128,874		
基金	2,049,220,047		
減債基金	-		
その他	2,049,220,047		
その他	35,602		
徴収不能引当金	△ 2,919,682		
流動資産	5,891,439,923		
現金預金	3,259,104,741		
未収金	63,916,767		
短期貸付金	-		
基金	2,571,922,187		
財政調整基金	1,749,145,951		
減債基金	822,776,236		
棚卸資産	12,196		
その他	79,361		
徴収不能引当金	△ 3,595,329		
繰延資産	-		
		純資産合計	30,317,481,665
資産合計	36,895,101,116	負債及び純資産合計	36,895,101,116

連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	7,599,029,594
業務費用	4,319,387,829
人件費	1,256,302,570
職員給与費	976,205,567
賞与等引当金繰入額	73,680,240
退職手当引当金繰入額	28,546,506
その他	177,870,257
物件費等	2,957,209,414
物件費	1,296,036,106
維持補修費	201,557,194
減価償却費	1,304,011,038
その他	155,605,076
その他の業務費用	105,875,845
支払利息	39,776,388
徴収不能引当金繰入額	6,717,708
その他	59,381,749
移転費用	3,279,641,765
補助金等	2,952,838,934
社会保障給付	322,430,654
その他	4,372,177
経常収益	1,405,200,394
使用料及び手数料	808,424,703
その他	596,775,691
純経常行政コスト	△ 6,193,829,200
臨時損失	5,878,093
災害復旧事業費	-
資産除売却損	5,853,470
損失補償等引当金繰入額	-
その他	24,623
臨時利益	27,829,984
資産売却益	-
その他	27,829,984
純行政コスト	△ 6,171,877,309

連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	29,670,150,458	33,473,426,669	△ 3,803,276,211	-
純行政コスト(△)	△ 6,171,877,309		△ 6,171,877,309	
財源	6,770,812,411		6,770,812,411	-
税収等	4,054,815,135		4,054,815,135	
国県等補助金	2,715,997,276		2,715,997,276	
本年度差額	598,935,102		598,935,102	-
固定資産等の変動(内部変動)		51,572,778	△ 51,572,778	
有形固定資産等の増加		1,039,359,590	△ 1,039,359,590	
有形固定資産等の減少		△ 1,273,308,880	1,273,308,880	
貸付金・基金等の増加		690,623,863	△ 690,623,863	
貸付金・基金等の減少		△ 405,101,795	405,101,795	
資産評価差額	31,287,357	31,287,357		
無償所管換等	-	-		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
その他	17,108,748	19,296,576	△ 2,187,828	
本年度純資産変動額	647,331,207	102,156,711	545,174,496	-
本年度末純資産残高	30,317,481,665	33,575,583,380	△ 3,258,101,715	-

連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	6,305,920,105
業務費用支出	3,026,285,445
人件費支出	1,224,766,315
物件費等支出	1,690,439,577
支払利息支出	39,776,416
その他の支出	71,303,137
移転費用支出	3,279,634,660
補助金等支出	2,952,838,934
社会保障給付支出	322,430,654
その他の支出	4,365,072
業務収入	6,637,637,784
税込等収入	3,975,563,667
国県等補助金収入	1,353,137,659
使用料及び手数料収入	800,011,279
その他の収入	508,925,179
臨時支出	4
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	4
臨時収入	321,263,631
業務活動収支	652,981,306
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,729,005,378
公共施設等整備費支出	1,084,399,102
基金積立金支出	644,606,149
投資及び出資金支出	127
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	1,367,268,048
国県等補助金収入	975,892,000
基金取崩収入	389,385,943
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	-
その他の収入	1,990,105
投資活動収支	△ 361,737,330
【財務活動収支】	
財務活動支出	440,948,369
地方債等償還支出	440,670,972
その他の支出	277,397
財務活動収入	175,365,415
地方債等発行収入	174,848,000
その他の収入	517,415
財務活動収支	△ 265,582,954
本年度資金収支額	25,661,022
前年度末資金残高	3,233,189,595
本年度末資金残高	3,258,850,617

前年度末歳計外現金残高	297,912
本年度歳計外現金増減額	△ 43,788
本年度末歳計外現金残高	254,124
本年度末現金預金残高	3,259,104,741